
 

Vragen vergaderstukken Gemeenteraad Ridderkerk 

Algemene informatie 

 Vragensteller: Jim Kloos, Echt voor Ridderkerk 

 Onderwerp/vergaderstuk: Zienswijze ontwerpbegroting 2024 DCMR 

 Vergaderdatum:15 juni 2023 

 Portefeuillehouder: P. Meij 

 Datum indiening vraag: 14 juni 2023 

 Datum ontvangst antwoord: 15 juni 2023 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1  

Wij lezen in de begroting 2024,  op pagina 21, dat het totaal van de functiekosten in alle jaren 

(2024-2027) gelijk aan elkaar zijn (zie ook deel 2: Financiële begroting). Hetzelfde geldt voor de 

bijkomende kosten personeel. 

Zo’n begroting is toch niet realistisch? Is het College dat met ons eens? Zo nee waarom niet? 

Antwoord 1 

Voor het antwoord op deze vraag verwijzen we u naar pagina 12 van de Begroting. Hier staat bij 

punt 11 de verklaring aangegeven: 

In de begroting wordt -cf. de BBV-richtlijnen- een meerjarenraming opgenomen. De 

ontwikkeling van de bijdragen van participanten in de meerjarenraming kennen 

onzekerheden, o.a. door de algemene dynamiek in de overheidsfinanciën. Ten aanzien van 

de meerjarige kaders voor DCMR zijn de jaarlijkse indexering en de waarborgen binnen de 

Gemeenschappelijke regeling relevant. In de begroting worden (zoals ook in voorgaande 

jaren) voor het meerjarige kader de bijdragen van het komende begrotingsjaar 

aangehouden gezien de indexeringen nog onbekend zijn voor 2025 en verder. 

 

 



Vraag 2 

Wij lezen in de begroting 2024, pagina 21, dat de inhuur personeel in de jaren 2024-2027 met 

bijna € 1.000.000 afneemt. Kan het College ons vertellen hoe zij dat doen in de huidige krappe 

arbeidsmarkt? 

Antwoord 2 

Voor de beantwoording van deze vraag verwijzen we u naar pagina 20 van de begroting. Hier 

staat aangegeven: 

Externe inhuur 

De beheersing van de omvang van de externe inhuur is ook in 2024 een nadrukkelijk punt 

van aandacht. De verwachting is dat deze indicator wat lager zal zijn dan de begroting 2023 

omdat naar verwachting veel vacatures bij de afdeling Bedrijfsvoering gedurende 2023 

zullen worden ingevuld, waardoor er minder behoefte aan (duurdere) inhuur zal zijn. De 

afgelopen jaren is veel tijdelijke dure expertise ingehuurd om de basis voor de 

datagedreven organisatie in te richten. De DCMR is in 2023 zo ver dat de volgende fasen 

met steeds meer eigen personeel kan worden ingevuld. 

Op pagina 25, eerste alinea staat tevens vermeld: 

Vanaf 2025 is een stijging van de afschrijvingen opgenomen als gevolg van een mogelijke 

vernieuwing van het datacenter. Om tot een sluitende begroting te komen is deze stijging 

gecompenseerd bij Inhuur personeel buiten formatie en diensten derden. 

 

Vraag 3 

Wederom verwijzen wij naar de begroting 2024 en met name naar tabel 10 op pagina 22. Als wij 

de lasten per participant bekijken, dan scoort Barendrecht met  € 860.729 veel lager dan 

Ridderkerk met € 1.183.211. 

Kan het College aangeven waarom Ridderkerk meer zou moeten betalen dan Barendrecht? 

Gaarne specificeren. 

Antwoord 3 

De Gemeenschappelijke Regeling DCMR Milieudienst Rijnmond (DCMR) voorziet erin dat ieder 

jaar een werkplan wordt opgesteld voor de uitvoering van de milieutaken. Dit werkplan bestaat 

voor het grootste gedeelte uit de VTH-basistaken. Dit zijn de bedrijfsgerelateerde Wabo-taken op 

het gebied van vergunningverlening, toezicht en handhaving. Voor het bepalen van het benodigde 



budget heeft het Algemeen Bestuur van de DCMR op 12 december 2018 de methodiek voor het 

vaststellen van budgetten voor de VTH-taken vastgesteld. Een wezenlijk onderdeel voor het 

bepalen van het VTH-basisbudget is het bedrijvenbestand, het aantal bedrijven in de gemeente en 

de zwaarte en complexiteit van de bedrijven. Dat is voor Ridderkerk anders dan voor een 

gemeente als Barendrecht. 

Daarnaast bestaat een deel van het werkplan uit producten en diensten die worden uitgevoerd op 

het gebied van ruimtelijke ontwikkeling en met betrekking tot de lokale omgevingskwaliteit. 

Ridderkerk neemt op dit gebied meer diensten en producten af dan gemeente Barendrecht. 

 

 

 

 

 

 


